CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

 (Edital nº 20, de 17 de setembro de 2025)

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO NO

IFBAIANO – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso de suas atribuições delegadas pela

Portaria nº 609 de 08/04/2022, publicada no D.O.U. de 11/04/2022, Seção 2, página 25, e de acordo

com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, divulga a Chamada Pública Nº 01/2025

para seleção interna de estudantes de nível médio para a realização de estágio curricular obrigatório

não remunerado nas dependências do IF Baiano – Campus Governador Mangabeira, conforme

segue:

1. DAS VAGAS, SETOR, MODALIDADE, PRÉ-REQUISITOS, CARGA HORÁRIA SEMANAL E TOTAL

DE ESTÁGIO, PERÍODO, ATRIBUIÇÕES E SUPERVISÃO

Setor Modalidade Vagas Pré-requisitos CH

Semanal

CH Total Período

Laboratório de

Processamento

de Alimentos e

Laboratório de

Panificação

Integrado/subsequente 01
Candidatos

regularmente

matriculados a

partir do 2º

ano/semestre

ou que faltam

concluir apenas

o componente

curricular de

estágio

A

combinar

com o

setor

150h

A definir

UEC -

Unidades

Educativas do

Campo

Integrado/subsequente 02 Candidatos

regularmente

matriculados a

partir do 2º

ano/semestre

ou que faltam

concluir apenas

o componente

curricular de

estágio

A

combinar

com o

setor

150h A definir

Laboratórios de

informática

Integrado/subsequente 4 Candidatos

regularmente

matriculados a

partir do 2º

ano/semestre

ou que faltam

concluir apenas

o componente

curricular de

estágio

A

combinar

com o

setor

150h A definir

ATRIBUIÇÕES E SUPERVISÃO

I – Laboratório de Processamento de Alimentos e Laboratório de Panificação – Supervisor:

Atividades: auxiliar na execução das atividades laboratoriais, apoiar o preparo e processamento de

alimentos, zelar pela organização e limpeza dos laboratórios e colaborar no acompanhamento de

experimentos e registros técnicos.

II – UEC – Unidades Educativas do Campo – Supervisor: [Inserir nome do supervisor]

Atividades: apoiar atividades práticas relacionadas à agropecuária, auxiliar no manejo de animais e

culturas agrícolas, participar do planejamento e execução nos setores do campo e contribuir nas

atividades didáticas supervisionadas pelos responsáveis.

III – Laboratórios de Informática – Supervisor: Thiago

Atividades: auxiliar os usuários no acesso aos laboratórios, apoiar na manutenção e organização dos

equipamentos, colaborar na instalação e atualização de softwares e participar do suporte técnico e

acompanhamento das atividades dos usuários.

 2. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA LOCAL

Divulgação do Edital 17/09/2025 Mural do campus e site

Período de impugnação ao Edital 18/09 e  19/09/25 Mural do campus e site

Divulgação dos Resultados das

Impugnações e Homologação

Edital

22/09/2025 Mural do campus e site

Previsão de publicação da Primeira

Chamada Pública regida por este

Edital

29/09/2025 Mural do campus e site